ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TAM ĐƯỜNG Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-NV

V/v hướng dẫn, quản lý hoạt động tôn

giáo trong dịp lễ Giáng sinh năm 2021

trên địa bàn huyện Tam Đường

Tam Đường, ngày         tháng         năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 4097/UBND-TH ngày 07/12/2021 của UBND tỉnh

Lai Châu về việc hướng dẫn, quản lý hoạt động tôn giáo trong dịp lễ Giáng sinh

năm 2021 trên địa bàn tỉnh Lai Châu; UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban,

ngành, đoàn thể liên quan, UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ

thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Kịp thời nắm bắt nhu cầu tổ chức lễ Giáng sinh của các điểm nhóm Tin

lành, Công giáo để chủ động hướng dẫn người đứng đầu, người đại diện có kế

hoạch tổ chức lễ phù họp với tình hình và cấp độ dịch bệnh Covid-19 tại địa

phương, đúng chủ trương “thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch

Covid-19” theo quy định. Tuyệt đối không để xảy ra tình trạng lây lan dịch

Covid-19 do hoạt động mừng lễ Giáng sinh.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn chức sắc, chức

việc, người đại diện, trưởng nhóm nêu gương, tự giác, trách nhiệm trong việc

triển khai các hoạt động mừng lễ Giáng sinh; tổ chức lễ trong phạm vi nội bộ

từng điểm nhóm, địa điểm sinh hoạt đối với cấp xã thuộc vùng cấp 1; giảm quy

mô, thời gian và hạn chế số lượng người tham dự lễ tập trung đối với cấp xã

thuộc vùng cấp 2, 3. Mọi hoạt động mừng lễ Giáng sinh tập trung tại các địa

điểm sinh hoạt đã đăng ký, được cơ quan nhà nước có thẩm quyền chấp thuận

phải đảm bảo điều kiện về phòng, chống dịch theo quy định của Bộ Y tế và

chính quyền địa phương (như: vắc xin, dán và quét mã QR, “5k”).

3. Tổ chức thăm hỏi, chúc mừng lễ Thiên chúa Giáng sinh đảm bảo cân

đối, hài hòa giữa hai tôn giáo; có sự phân công giữa cấp ủy, chính quyền và các

ban, ngành, đoàn thể, đảm bảo tính đại diện của các cơ quan, đoàn thể, thành

phần đoàn gọn nhẹ, tránh chồng lấn và phù hợp với tình hình dịch bệnh ở từng

địa phương. Kết hợp chúc mừng với việc biểu dương, khen thưởng (nếu có) đối

với tổ chức, cá nhân tiêu biểu trong phòng, chống dịch Covid-19 và đóng góp

cho an sinh xã hội ở địa phương.

4. Rà soát các vụ việc liên quan đến Tin lành, Công giáo tại địa phương,

2

tham mưu cấp có thẩm quyền giải quyết hợp lý, hợp tình để động viên chức sắc,

chức việc, tín đồ. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hành vi lợi dụng lễ

Giáng sinh để tuyên truyền, xuyên tạc chủ trương, đường lối của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước, kích động các hoạt động cực đoan gây mất an

ninh trật tự, vi phạm quy định phòng, chống dịch Covid-19.

Căn cứ nội dung Công văn này, UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ

quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai

thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ)

trước ngày 27/12/2021./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT: Huyện ủy, HĐND huyện (B/c);
- Lãnh đạo UBND huyện;
- TT. Ban Chỉ đạo CTTG huyện;
- Các thành viên BCĐ CTTG huyện;
- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh

		2021-12-10T08:13:29+0700

		2021-12-10T10:24:34+0700

		2021-12-10T10:24:34+0700

		2021-12-10T10:24:34+0700

		2021-12-10T10:24:34+0700